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Urządzenie do eksploatacji hałd pierścieniowo-kolistych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do eks¬
ploatacji hałd pierścieniowo-kolistych.

Do składowania i/lub mieszania dużych ilości
dostarczanych materiałów sypkich, jak na przykład,
węgla, rudy i innych grubych, na przykład, ziarnis¬
tych lub łamanych materiałów, stosowane są hałdy.
Materiał sypki dostarczany jest na hałdę transpor¬
terami dostawczymi i odtransportowywany jest z
hałdy transporterami odprowadzającymi na miejsce
ich przeznaczenia. Przy planowaniu tego rodzaju
hałd bierze się pod uwagę konieczność składowania
możliwie dużych ilości materiału sypkiego, tak aże¬
by za pomocą prostych transporterów doprowadza¬
jących i odprowadzających znaleźć optymalne roz¬
wiązanie. W tym względzie najkorzystniejszymi
okazały się hałdy z ułożeniem pierścieniowym ko¬
łowym. Przy tych znanych hałdach pierścieniowych
kołowych, transport doprowadzający i odprowadza¬
jący usytuowany jest odchylnie obrotowo wokół
środka hałdy, przy czym dostawa materiału syp¬
kiego do transportera doprowadzającego przebiega
z centralnego miejsca dostawy, gdzie materiał syp¬
ki ładowany jest na transporter doprowadzający, a
odprowadzanie materiału sypkiego przebiega do
centralnego punktu przekazywania, skąd materiał
sypki odtransportowywany jest na miejsce przezna¬
czenia.

Ze względów ekonomicznych korzystnym jest
ażeby tego rodzaju hałdy pierścieniwo-kołowe po¬
siadały możliwie jak największą średnicę, a odchy-
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lny obrotowo transporter doprowadzający posiadał
duży wysięg. W tych przypadkach koniecznym jest,
ażeby ramię wyładowcze transportera doprowa¬
dzającego wsparte było na przejezdnych po torze
kolistym podporach.

Transporter odprowadzający usytuowany jest na
niewielkiej odległości od ziemi, podczas gdy odchy-
lne obrotowo ramię transportera doprowadzającego
usytuowane jest wysoko ponad środkiem hałdy.
Zarówno transporter doprowadzający jak również
odprowadzający winien przez odchylanie obrotowe
wokół środka hałdy, pokrywać w całości powierz¬
chnię pierścieniowo-toolistą, co przy znanych urzą¬
dzeniach, w których ramię promieniowe transpor¬
tera doprowadzającego wsparte na przejezdnej po
torze pierścieniowym podporze, jest niemożliwe,
gdyż podpora ta koliduje z transporterem odpro¬
wadzającym. Z tego względu możliwość zastosowa¬
nia tych znanych urządzeń jest ograniczona.

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do eks¬
ploatacji hałd pierścieniowo-kolistych składające
się z transportera, doprowadzającego materiał syp¬
ki na hałdę, który ułożyskowany jest odchylnie ob¬
rotowo w środku hałdy, oraz podparty jest prze¬
jezdną na torze kolistym, w zamkniętym przez
hałdę obszarze, podporą, oraz z urządzenia odpro¬
wadzającego, do odtransportowywania materiału
sypkiego z hałdy pierścieniowej i dostarczania go
do miejsca odbioru w środku hałdy pierścieniowo
kolistej, składającego się z przejezdnego po torze
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kolistym mostu, oraz transportera przenoszącego
materiał w kierunku wzdłużnym mostu, a które to
urządzenie wyeliminowałoby wszelkie cechy ujem¬
ne takiego rozmieszczenia.

Wynalazek polega w istocie na tym, ze most ru¬
chomy w obszarze toru kolistego na którym rów¬
nież przejezdna jest podpora transportera dopro¬
wadzającego, podzielony jest na część odbierającą
rozciągającą się promieniowo ponad podstawową
pierścieniową powierzchnię zarysu hałdy, oraz część
przekazującą rozciągającą się promieniowo ponad
centralną powierzchnią kolistą, przy czym część
transportera podporządkowana odbierającej części
mostu wkracza podczas pracy do części transpor-

, tera podporządkowanej części przekazującej mostu,
a część mostu ruchomego wchodząca do toru ruchu
podpory, wyeliminowana jest z niego.

Dzięki temu, Jżte most ruchomy transportera od¬
prowadzającego podzielony jest w obszarze toru
kolistego, na którym przejezdna jest podpora tran¬
sportera doprowadzającego, przy czym te części
mostu ruchomego, które wystawałyby w obszar
toru przejazdu podpory są wyeliminowane, unika
się kolizji pomiędzy transporterem odprowadzają¬
cym, oraz podporą transportera doprowadzającego.
Transporter doprowadzający może być w ten spo¬
sób odchylany obrotowo ponad transporterem od¬
prowadzającym, oraz obejmować w każdej chwili
z obydwu stron obszary koliste transportera odpro¬
wadzającego niezależnie od tego w którym poło¬
żeniu odchylania obrotowego w stosunku do hałdy
pierścieniowo kolistej znajduje się transporter od¬
prowadzający. W ten sposób niezależnie od siebie
uruchamiane być mogą zarówno transporter do¬
prowadzający jak i odprowadzający.

Zgodnie z korzystną postacią wykonania wynalaz¬
ku, przyjęto takie rozmieszczenie, ze odbierająca
część mostu ruchomego ze swoim transporterem,
kończy się poza torem jazdy podpory, zaś przeka¬
zująca część mostu odchylna jest obrotowo wzglę¬
dem promieni pierścieniowych kół hałdy. W ten
sposób można część przekazującą mostu ustawić
skośnie względem promieniowej w taki sposób,
iż jej koniec dochodzi do promienia, który jest
mniejszy od wewnętrznego promienia toru jazdy
podpory, a tym samym tor jazdy podpory zostaje
wolny. Skoro ramię promieniowe transportera do¬
prowadzającego odchylone zostanie ponad mostem
ruchomym transportera odprowadzającego, to wów¬
czas ponownie zostaje ustawiona promieniowo część
przekazująca mostu transportera odprowadzającego
i przyłącza się ponownie do części odbierającej
mostu transportera odprowadzającego. W ten spo¬
sób ponownie przywrócona jest zdolność robocza
transportera odprowadzającego.

Powyższe zadanie rozwiązane jest w jednym z
zalecanych rozwiązań w ten sposób, że część mostu
przekazującego przesuwana jest za pomocą mecha¬
nizmów jezdnych, na minimum dwu koncentrycz¬
nych torach kołowych, i że jeden mechanizm jezd-*
ny na torze kołowym o najmniejszym promieniu,
nieprzesuwny w kierunku wzdłużnym części mostu
przekazującego, a wychylny wokół osi pionowej po¬
łączony jest z częścią mostu przekazującego, pod¬
czas gdy inny mechanizm jezdny, lub inne mecha-'

niżmy jezdne, połączone są przesuwnie wzdłużnie
i wychylnie z częścią mostu przekazującego.

Zwalnianie, toru ruchu przejezdnej podpory może
przebiegać i w inny sposób. Przykładowo roz-

5 mieszczenie może być takie, że zarówno część mostu
odbierającego i przekazującego kończy się poza
torem jazdy podpory, a koniec transportera, co
najmniej jednej części mostu, jest odchylny,
względnie przesuwny teleskopowo. W ten sposób

io zwalniany być może tor jazdy podopry, przy czym
tor ten z chwilą gdy promieniowe ramię transpor¬
tera doprowadzającego wychylone zostanie ponad
mostem jezdnym transportera odprowadzającego,
ponownie przerzucone zostaje przez urządzenie

15 transportowe transportera odprowadzającego.
Jeżeli doprowadzanie materiału sypkiego do cen¬

tralnego punktu przekazywania w centrum hałdy
pierścieniowo kolistej, przebiega poprzez most do¬
prowadzający, przebiegający ponad koroną hałdy,

20 to transporter doprowadzający może być odchylany
pod tym mostem na pełnym torze kołowym. Przy
dużej średnicy hałdy, oraz dużej wysokości jej ko¬
rony, wymaga to jednak bardzo wysokiego ułożys-
kowania mostu doprowadzającego jak i bardzo du--

25 żeg0 swobodnego wysięgu. Powyższe natrafia na
trudności konstrukcyjne prawie nie do pokonania.
Przy tego rodzaju dużych średnicach hałd, celowym
jest z tego względu usytuowanie punktu przekazy¬
wania w centrum hałdy pierścieniowo kolistej na

30 wysokości podłoża i doprowadzanie materiału syp¬
kiego do tego punktu, transporterem wyposażonym
na wysokości podłoża w most -doprowadzający o
przebiegu promieniowym. W tym przypadku od¬
chylanie promieniowego ramienia urządzenia tran-

35 sportowego doprowadzającego, ograniczone jest
przez wspomniany most i nie dopuszcza do kolizji
z przejezdną podporą. Dzięki takiemu rozwiązaniu
w oparciu o wynalazek i przy tym usytuowaniu,
most doprowadzający ułożyskowany jest promie-

40 niowo wstecznie przesuwnie, aż do zewnętrznej
strony toru jezdnego podpory przejezdnej, tak że
przy nadmiernym wychyleniu ramienia promienio¬
wego urządzenia transportowego doprowadzającego
może być on wycofany z toru przejazdu tej pod-

45 pory, tak że pełna zdolność odchylania o 360° pro¬
mieniowego ramienia urządzenia transportowego
doprowadzającego, zagwarantowana jest również i
przy takim rozmieszczeniur

Objaśnienie wynalazku w oparciu o praktyczny
50 przykład z jego realizacji objaśniono schematycz¬

nie na załączonym rysunku.

Na figurze 11 i 2 przedstawiono ogólnie rozmiesz¬
czenie, przy czym fig. 2 przedstawia rzut poziomy
główny hałdy pierścieniowo kolistej, a fig. 1 widok

55 boczny transportera doprowadzającego oraz trans¬
portera odprowadzającego w przekroju przez hałdę,
przy czym dla przejrzystości, transporter doprowa¬
dzający i odprowadzający odchylone są diametral¬
nie w dwa naprzeciw leżące położenia. Fig. 3 i 4

60 przedstawiają w większej podzlałce środkową część
transportera doprowadzającego i odprowadzające¬
go, przy czym transporter doprowadzający i odpro¬
wadzający wychylone są w przybliżeniu w tym sa¬
mym kierunku. Ponadto fig. 3 przedstawia widok

« boczny i fig. 4 rzut poziomy. Fig. 5 do 8 przedsta-
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wiają różne warianty rozmieszczenia. Fig. 9 przed¬
stawia jeden wariant rozmieszczenia.

Oznaczenie 1 przedstawia pierścieniowo kolistą
hałdę, zaś 2 jest punktem środkowym tej hałdy.
Wokół punktu środkowego 2 odchylny jest obro¬
towo transporter doprowadzający 3 i transporter
odprowadzający 4. Transporter doprowadzający 3
posiada promieniowe ramię 5 wyposażone w prze¬
nośnik taśmowy 18, oraz centralne miejsce przeka¬
zywania w formie leja 22, biegnące skośnie do
przodu do korony hałdy 6. Ponad koroną hałdy na
końcu 8 ramienia 5, zamocowane jest przegubowo
wychylnie wokół osi pionowej 10 ramię rozdzielcze
9. Ramię 9 dźwiga przenośnik taśmowy, na który
przenoszony jest materiał sypki z przenośnika taś¬
mowego 18, a którego miejsce zrzutu 11 przy wy¬
chyleniu obejmuje całą szerokość korony hałdy 6.
Ramię 5 transportera doprowadzającego 3 wspiera
się na podporze 12, przesuwnej po torze kolistym
13 za pomocą mechanizmu jednego 14. Powyższy
tor kolisty 13, wykonany jest z szyn koliście wy¬
giętych i umieszczony jest w obrębie wewnętrznej
stopy 15 hałdy 1. Podpora 12 jest w kształcie py¬
lona 16 wystającego ponad ramię 5, do którego
górnego końca zamocowane są końce ramienia 5
zamocowaniem 17 wykonanym z lin lub podobnym.

Doprowadzanie materiału sypkiego do przenośni¬
ka 1S ramienia 5 transportera doprowadzającego
3 przebiega promieniowo poprzez most doprowa¬
dzający 20 z przenośnikiem taśmowym 21, zrzuca¬
jącym materiał sypki do leja 22. Urządzenie tran¬
sportowe odprowadzające stanowi most jezdny 23,
przesuwny na torach kolistych 24, 25, 26, 27, 28 i
29, którego centrum leży w punkcie środkowym
2 hałdy promieniowo pierścieniowej.

Powyższy most jezdny 23 podzielony jest na
część mostkową odbierającą 30 i część przekazu¬
jącą 31. Część mostka odbierającego 30 posiada me¬
chanizm jezdny 19, przesuwny na torach kolistych
24, 25, 26, 27, Na części mostka odbierającego 30
porusza się przyrząd wybierakowy 36 z mechaniz¬
mem jezdnym 33 w kierunku wzdłużnym. Przyrząd
wybierakowy składa się z mechanizmu jezdnego na
którym ułożyskowane jest wychylnie wokół osi pio¬
nowej ramię 34, na którego końcu wyładowczym
32 umieszczona jest koparka, przykładowo koparka
łyżkowa lub podobna, pobierająca materiał sypki
z hałdy i przenosząca go na przenośnik taśmowy
umieszczony na ramieniu 34. Z tego przenośnika
materiał sypki przenoszony jest na przenośnik taś¬
mowy 35 ułożyskowany na części mostka odbiera¬
jącego 30, który przenosi materiał sypki do części
mostka odbierającego 31. Na części mostka odbie¬
rającego 31 umieszczony jest również przenośnik
taśmowy 37 na który przy zsypie 38 materiał sypki
przenoszony jest z przenośnika taśmowego 35. Z
przenośnika taśmowego 37, materiał sypki zrzu¬
cany jest do leja 39, skąd dochodzi on na przenoś¬
nik taśmowy 40, prowadzony w tunelu 47, skąd
transportowany jest do miejsca przeznaczenia.

Dla umożliwienia przejazdu podpory 12, część
mostka odbierającego 30 kończy się poza torem
jazdy podpory 12. Część mostka przekazującego 31
przesuwana jest na obydwu torach kolistych 28 i
29 za pomocą mechanizmów jazdy 41 i 42. Mecha¬
nizm jazdy 42 jest nieprzesuwny przy części most¬

ka przekazującego 31, lecz jest ułożyskowany wy¬
chylnie wokół osi pionowej 43. Mechanizm jazdy
41 ułożyskowany jest przy części mostka przeka¬
zującego 31 przesuwnie wzdłużnie i równocześnie

5 odchylnie. Dzięki temu część mostka przekazują¬
cego 31 jak przedstawiono na fig. 4 może być od¬
chylona w położenie 31 względem promieniowego
i w tym odchylonym położeniu zwalnia przejazd
dla podpory 12 na torze kolistym. Z tego względu

io transporter doprowadzający 3 może zostać odchy¬
lony bez żadnej przeszkody ze strony transportera
odprowadzającego.

Pełne wychylanie obrotowe o 360° transportera
doprowadzającego zakłócone jest jeszcze przez mo-

15 stek doprowadzający 20. Z tego względu można ten
mostek tak ułożyskować, ażeby można go było wy¬
cofywać aż poza obręb .toru kolistego 13.

Istnieje również możliwość zamontowania prze¬
nośnika 35 części mostka odbierającego w sposób

20 dwukierunkowy tak, że dostarczany z koparki łyż¬
kowej 32 materiał, może być transportowany pro¬
mieniowo na zewnątrz i zrzucany do przygotowa¬
nych pojazdów.

Figury 5 do 8 wskazują dalsze możliwości zwal-
25 niania w inny sposób otworu przejazdowego dla

podpory 12. Przy wykonaniu według fig. 5 część
mostka przekazującego kończy się w obrębie toru
jazdy podpory 12, lecz nie wkracza na ten tor.
Ponad przenośnikiem taśmowym 37 ułożyskowany

30 Jest przesuwnie teleskopowo drugi przenośnik taś¬
mowy 44, który w wysuniętym do przodu położe¬
niu przechodzi ponad torem jazdy podpory 12, a
zwalnia go w położeniu cofniętym 44 .

Przy wykonaniu według fig. 6 część mostka prze-
35 kazującego kończy się również w obrębie toru jaz¬

dy 13 podpory 12. Do przenośnika taśmowego 37
części mostka przekazującego 31, przyłączony jest
przegubowo przenośnik taśmowy 45, który w po¬
łożeniu roboczym przechodzi ponad torem jazdy 13,
podpory 12, a w położeniu zaznaczonym linią prze¬
rywaną, wysoko odchylonym 45 za pomocą wcią¬
garki zwalnia tor jazdy podpory 12.

Przy wykonaniu według fig. 7 poniżej przenośni¬
ka taśmowego 35 części mostu odbierającego 30,
zamontowany jest przesuwnie przenośnik taśmowy
47, który w położeniu roboczym przechodzi ponad
torem jazdy 13 podpory 12, a w położeniu wyco¬
fania 47, zwalnia powyższy tor jazdy.

Przy wykonaniu według fig. 8, do przenośnika
taśmowego 35 części mostu odbierającego 30, przy¬
łączony jest przegubowo przenośnik taśmowy 48,
który w położeniu roboczym przechodzi ponad to¬
rem jazdy 13 podpory 12, zaś w położeniu 48 od¬
chylony jest do góry za pomocą wciągarki 49 i
tym samym zwalnia tor jazdy 13, podpory 12.

Na figurze 9 przedstawiono rozmieszczenie, w
którym transporter doprowadzający 3 wsparty na
podporze 12 może być odchylany obrotowo o 360°.
Materiał sypki dochodzący do przenośnika dopro¬
wadzającego 3 transportowany jest przenośnikiem

60 taśmowym 51, usytuowanym w tunelu 50, aż do
miejsca przekazywania 52. Wylot z tunelu 53 leży
wewnątrz toru kolistego 13, na którym przesuwna
jest podpora 12, tak że tunel 50 nie przerywa dro¬
gi toru kolistego 13. W miejscu przekazywania 52

85 w którym materiał przekazywany jest na przenoś-

40

45

55
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nik taśmowy 21 mostu doprowadzającego 20, most
ten ułożyskowany jest wychylnie obrotowo wokół
osi pionowej 54. Most doprowadzający wsparty jest
na przejezdnej podporze 55, która przesuwa się na
torze kolistym z środkiem w osi 54. W ten sposób 5
most doprowadzający 20 może przejechać w poło¬
żenie skośne, w którym znajduje się poza torem
jazdy transportera doprowadzającego 3. Podpora
55 opuszczana jest za pomocą urządzenia hydrau¬
licznego 56, zaś most doprowadzający 20 daje się 10
odchylać wokół ipoziomej osi 57.

Jeżeli most doprowadzający 20 odchylony zosta¬
nie z położenia promieniowego, w którym jego ko¬
niec przekazujący 58 leży w środku hałdy 2, to
może być opuszczony tylko przez opuszczenie pod- 15
pory 55, tak że już przy nieznacznym odchyleniu
bocznym dochodzi on pozą tor jazdy transportera
doprowadzającego 3.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do eksploatacji hałd pierścieniowo
kolistych, to jest do składowania i/lub mieszanina
materiałów sypkich, składających się z transporte¬
ra doprowadzającego materiał sypki na hałdę, uło-
żyskowanego odchylnie obrotowo wokół środka hał- 25
dy pierścieniowo kolistej, podpartego na ruchomej
podporze, poruszającej się po torze kolistym ułożo¬
nego na obszarze zamkniętym przez hałdę pierście¬
niową, oraz z urządzenia transportowego odprowa¬
dzającego do pobierania materiału sypkiego z hałdy 30
pierścieniowej i przenoszenia go do miejsca prze¬
kazywania w środku hałdy pierścieniowo kolistej
składającego się z mostu przejezdnego po torach
kolistych wokół środka hałdy pierścieniowo kolis¬
tej, oraz transportera do transportu materiału w 35
kierunku wzdłużnym mostu, znamienne tym, że
most jezdny (23) transportera doprowadzającego (3),
podzielony jest na część mostu odbierającego, roz¬
ciągającego się promieniowo ponad pierścieniową
powierzchnią zarysu podstawowego hałdy (1), oraz 40
na część mostu przekazującego, rozciągającą się
promieniowo ponad centralną powierzchnią kolistą,
przy czym część transportera umieszczona na części,
mostu odbierającego (30) wkracza w czasie pracy
do części transportera umieszczonej na części mos- 45
tu przekazującego (31), zaś części mostu jezdnego
(23) wystające w obszar toru jazdy podpory (12)
dają się z niego usuwać.

8

2. Urządzenie według zastrz. li, znamienne tym,
że część mostu odbierającego (30) łącznie ze swoim
transporterem kończy się poza torem jazdy pod¬
pory (12), przy czym część mostu przekazującego
(31) daje się odchylać obrotowo względem radialnej
hałdy kolistej (1).

3. Urządzenie według zastrz. 1 albo 2, znamienne
tym, że część mostu przekazującego (31) porusza
się na minimum dwu koncentrycznych torach kolis¬
tych (28, 29) za pomocą mechanizmów jazdy (41,
42), oraz że jeden z mechanizmów jazdy (42), przy
kładowo mechanizm jazdy poruszający się po to¬
rze kolistym (29) o najmniejszym promieniu, nie-
przesuwny w kierunku wzdłużnym części mostu
przekazującego oraz odchylny obrotowo wokół osi
pionowej, połączony jest z częścią mostu przekazu¬
jącego (31), podczas gdy drugi mechanizm jazdy
(41) lub inne mechanizmy jazdy połączone są z
częścią mostu przekazującego z przesuwem wzdłuż¬
nym i odchylaniem obrotowym.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
żeyczęść mostu odbierającego (30) oraz mostu prze¬
kazującego (31) kończą się poza torem jazdy pod¬
pory (12), a koniec transportera co najmniej jednej
części mostu jest odchylny obrotowo, względnie
przesuwny teleskopowo.

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że przy dostarczaniu materiału sypkiego do tran¬
sportera doprowadzającego (3) w miejsce przekazy¬
wania usytuowane w pobliżu dna w centrum hał¬
dy pierścieniowo kolistej (1) wyposażone w trans¬
porter, znajduje się promieniowo przebiegający
mostek doprowadzający (20), który daje się przed¬
stawić z toru jazdy transportera doprowadzające¬
go (3) wspartego na przejezdnej podporze (12).

6. Urządzenie według zastrz. 5, znamienne tym,
że mostek doprowadzający (20), wychodząc od
miejsca przekazywania usytuowanego wewnętrz
toru kolistego (13), na którym przesuwana jest pod¬
pora (12) transportera doprowadzającego (3), prze¬
nośnikiem taśmowym (40), prowadzonym w tunelu
(47), przy czym most doprowadzający (20) odchyl¬
ny jest obrotowo wokół pionowej osi (54) umiesz¬
czonej w miejscu przekazywania i wsparty na pod¬
porze (55), przesuwnej po torze kolistym wokół
osi umieszczonej w miejscu przekazywania.

7. Urządzenie według zastrz. 6, znamienne tym,
że podpora (55) daje się opuszczać hydraulicznie.
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